omtales nærmere paa de foreliggende Exempler. 3) Mineralogi: De almindeligste Forvittringsprocesser og deres Betydning. 4) Geografi: a) (almindelig): Den østeuropæiske Slettes Naturbeskaffenhed med særligt Hensyn til de orografiske, geognostiske og klimatologiske Forhold; b) (Speciale, Ethnografi): En Oversigt over og Vurdering af den kinesiske Kultur.

h. Tillægsexamen i Følge Anordn. 1. Juli 1872.

Januar 1894.

Oversættelse fra Latin til Dansk: Seneca Lucilio suo salutem. Epistolam tuam accepi post multos menses quam miseram; supervacuum itaque putavi ab eo, qui adferebat, quid ageres, quærere. Valde enim bonæ memoriæ est, si meminit; et tamen*) spero te sic jam vivere, ut, ubicumque eris, sciam, quid agas; quid enim aliud agas, quam ut meliorem te ipse quotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intellegas tua vitia esse, quæ putas rerum? Quædam enim locis et temporibus adscribimus; at illa, quocumque transierimus, secutura sunt. Dicere solemus: »Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romæ potest vivere; non ego sumptuosus sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit; non est meum vitium, quod iracundus sum, sed adulescentia hoc facit.« Quid nos decipimus? non est extrinsecus malum nostrum; intra nos est, in visceribus ipsis sedet; et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos ægrotare nescimus. Si curari coeperimus, quando tot morborum tantas vires discutiemus? nunc vero ne quærimus quidem medicum; qui minus negotii haberet, si adhiberetur ad recens vitium. Erubescimus discere bonam mentem; at mehercules, si turpe est magistrum hujus rei quærere, illud desperandum est, posse nobis casu tantum bonum influere: laborandum est. Et, ut verum dicam, ne labor quidem magnus est, si modo animum nostrum ante formare incipimus et corrigere, quam indurescat pravitas eius. Sed ne indurata quidem despero: nihil est, quod non expugnet pertinax opera et diligens cura. Curvatas trabes in rectum, quamvis sint flexæ, revocabis; quanto facilius animus accipit formam! Illud, mi Lucili, non te impedire debet, quo minus de nobis bene speres, quod malitia nos jam tenet, quod diu jam in possessione nostri est; ad neminem virtus ante venit quam vitium; virtutes discere est vitia dediscere. Sed initium ad virtutem eundi arduum est, quia hoc proprium imbecillæ mentis et ægræ est, formidare inexperta. Itaque cogenda est mens, ut incipiat; deinde non acerba est medicina; protinus enim delectat, dum sanat.

*) et tamen = og desuden, og for øvrigt.

Juni 1894.

Oversættelse fra Latin til Dansk: Anno p. u. c. DCCXI quum novi consules C. Pansa et A. Hirtius Kalendis Januariis senatum de omni rei publicæ statu consulerent, necesse erat mentionem fieri etiam de M. Antonio, qui eo ipso tempore D. Brutum Mutinæ inclusum obsidebat. Tum Q. Fufius Calenus, primus sententiam rogatus, legatos ad Antonium de pace mittendos censuit; sed M. Cicero, ab ejus sententia vehementer dissentiens, nullos legatos mitti, acta M. Antonii rescindi, præmia C. Cæsari Octaviano ceterisque, qui contra eum rem publicam defendissent, decerni placere sibi dixit. Ex ejus oratione hæc excerptimus:

»Venio ad C. Cæsarem, patres conscripti, qui nisi fuisset, quis nostrum esse potuisset? Advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omnes bonos; cum exercitu, Antonius Quid hujus audaciæ et sceleri poterat opponi? Nondum ullos duces habebamus, non copias; dandæ cervises erant crudelitati nefariæ; fugam quærebat omnes, quæ ipsa exitum non habebat¹⁾ Quis tum nobis, quis populo Romano obtulit hunc divinum adulescentem deus, qui, quum omnia ad perniciem nostram pestifero illi civi paterent, subito præter spem omnium exortus prius

confecit exercitum, quem furori M. Antonii opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur? Magni honores habiti sunt Cn. Pompejo, quum esset adolescens, et quidem jure; subvenit enim rei publicæ; sed et ipse ætate multo robustior, et militum ducem quærentium studium paratius, et ipsum belli genus aliud erat. Non enim omnibus Sullæ causa grata erat: declarat multitudo proscriptorum, tot municipiorum maximæ calamitates. Cæsar autem multis annis minor veteranos, cupientes jam requiescere, armavit; eam complexus est causam, quæ esset senatui, quæ populo, quæ cunctæ Italiæ, quæ dis hominibusque gratissima. Et Pompejus ad Sullæ maximum imperium victoremque exercitum accessit; Cæsar se ad neminem adjunxit, ipse princeps exercitus faciendi et præsidii comparandi fuit. Pompejus adversariorum partibus agrum Picenum²⁾ habuit inimicum; Cæsar ex Antonii amicis, sed amicioribus libertatis, contra Antonium confecit exercitum. Pompeji opibus Sulla regnavit; Cæsaris præsidio Antonii dominatus oppressus est. Demus igitur imperium Cæsari, sine quo res militaris administrari, teneri exercitus, bellum geri non potest; sit pro prætore: qui honos quamquam est magnus illa ætate, tamen ad necessitatem rerum gerendarum, non solum ad dignitatem valet.

¹⁾ exitum non habet: fører ikke til noget Maal. ²⁾ I ager Picenus havde Pompejus store Godser og ypperlige Forbindelser, saa at det faldt ham let dér at faa den Hær samlet, som han tilførte Sulla. Cæsar fik nogle af Antonius's Legioner til at svigte ham og træde i Tjeneste hos sig.

i. Tillægsexamen i Følge Bekj. 22. Maj 1874.

Ingen indstillede sig til denne Examen i Aaret 1893—94.

V. Prisopgaver.

Til Besvarelse af de for Aaret 1892—93 af Universitetet udsatte 13 Prisopgaver *) indkom i Aaret 1893—94 otte Afhandlinger, nemlig 1 lægevidenskabelig, 3 filosofiske, 1 historisk, 1 østerlandsk-filologisk, 1 matematisk og 1 fysisk, hvorhos der i dette Aar indkom 1 Afhandling som Besvarelse af den i Aaret 1891 udsatte naturhistoriske Prisopgave**). Af disse Afhandlinger fandtes den lægevidenskabelige, den ene af de filosofiske, den historiske, den matematiske, den fysiske og den naturhistoriske værdige til Prisen. Den østerlandsk-filologiske Afhandling tilkjendtes der Accessit.